magister templi: α) *maître du Temple*: BERNARD epist. 288 col. 494^C: -um et fratres vestros omnes de Templo.

CARTUL. S. Cucuph. III 195 (a. 1159): -i domus Milicie Templi. ROTUL. cur. Reg. I 300 (a. 1200): -r Templi. β) supérieur local de l'ordre: CARTUL. Montis Saln. 76 (a. 1164—68): -r domus Templi Tolose.

3) civil (UGUTIO: -i dicuntur maiores civitatis scilicet senatores, consules, principes): a) *magistrat*: AGOBARD. div. sent. col. 250^c: nec iudices aut -os per singulas urbes constitui precepisset. ANAST. chron. 124,31: imperator misso -o (*μαγιστριανός*) sistere fecit cum. LIUTPR. legat. 259,19: qui cum -r esset substantiam multam possederat. b) *chef des tenanciers ou des serfs*: CAPIT. reg. Franc. I p. 85,32 (a. 800): si habuerit servus noster forinsecus iusticias ad querendum, -r eius cum omni intentione decerter pro eius iustitia. ib. II p. 61,33 (a. 832): si -r corum vel advocatus, qui liber est, eos vel comiti vel misso nostro iussus presentare noluerit. GERH. AUG. mirac. Udalr. 7: mansionarii itaque, precipiente eorum -o, frequenter eos ad focum portant. VITA Vincentiani p. 121,32: esto -r super famulos meos.

Expressions spéci. α) avec gén.:

magister camere (*maître de la Chambre, chef d'une maison royale ou épiscopale*): VITA Burch. Worm. 2: sue camerc -um ac civitatis primatem constituit.

magister concilii (*président du Conseil impérial*): AMALAR. epist. p. 268,22: ad palatum ferens vel principi vel -o concilii dicitur oblatus (ib. p. 267,22).

magister cubiculariorum (*maître de la Chambre, grand chambrier*): WIPO gest. 4: similiter in dispositione curiali, quem rex maiorum domus statueret, quos cubiculariorum -os, quos infertores et pincernas et reliquos officarios ordinaret, diu non est supersedendum.

magister curtis (*chef d'une 'curtis'*): CONSUIT. Argent. 94 p. 15: iumentum unum quod -r curtis equitabit.

magister custodie (*chef de la prison*): THEOD. AMORB. Mart. 21: erat autem -r custodie coniunctus beato episcopo, quia sic erat mos, ut futurus pati per gladium convinceretur -o custodie illa nocte.

magister exercitus (*chef de l'armée*): CHRON. reg. Col. I (epist.) a. 1197 p. 160, 31: cum a principibus Romani imperii et baronibus terre Iherosolimitane et communii populo in -um totius exercitus fuisse electus.

magister forestarum (*maître des forêts*): ACTA Henr. II, II 578 p. 163,15 (c. 1174—82): omnis iusticiis... ac -is forestarum in Anglia.

magister Iudeorum (*fonctionnaire royal préposé aux affaires juives*): AGOBARD. epist. p. 181,35: imperatoris indignationem veremur, maxime cum -r infidelium Iudeorum incessanter nobis comminetur se missos de palatio adducturum, qui pro istiusmodi rebus nos iudicent et distingant (cf. ib. p. 200, 30).